
Deliberazione n. 140 dd. 06-08-2024 pag. 1/9 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

 
 

C O M U N E  D I  P E R G I N E  V A L S U G A N A  
 

(Provincia di Trento) 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale 

n. 140 dd. 06-08-2024 

 

 

 

OGGETTO: Regolamento comunale per l’erogazione ad enti sportivi di contributi 

per lo sviluppo e la promozione dell’attività sportiva: approvazione 

punteggi inerenti ai parametri e criteri di valutazione per il 

finanziamento di interventi per la gestione ordinaria, manifestazioni 

sportive e grandi manifestazioni sportive. 

 

 

Il giorno 06-08-2024 alle ore 14:30 nella sala delle riunioni, con l'osservanza delle 

prescritte formalità di legge, si è convocata la Giunta Comunale: 

 

 

OSS EMER ROBERTO               Sindaco                                       Presente  

CASAGRANDE DANIELA        Vicesindaco                                Presente  

BETTI MORGAN                        Assessore                                    Presente  

BORTOLAMEDI ELISA             Assessore                                   Assente Giustificato  

DEMOZZI FRANCO                   Assessore                                   Assente Giustificato  

NEGRIOLLI MASSIMO             Assessore                                    Presente  

PINTARELLI CARLO                Assessore                                    Assente Giustificato 

 

 

Assiste il Segretario Generale: Nicola Paviglianiti. 
 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente Roberto Oss Emer  invita 

la Giunta a deliberare in merito all’oggetto. 



Deliberazione n. 140 dd. 06-08-2024 pag. 2/9 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sentita la proposta del relatore riguardante l’oggetto; 

rilevato che, ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2, sulla 

proposta di deliberazione relativa all’oggetto ha espresso il parere di competenza: 

- la Dirigente della Direzione Servizi ai cittadini, dott.ssa Liviana Torghele, parere 

favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa in data 

31.07.2024; 

dato atto che la presente proposta non presenta rilevanza contabile e che quindi, ai sensi 

dell’art. 10 del regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 55 

di data 6.7.2001, non si rende necessario acquisire sulla medesima il parere di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria; 

premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 di data 12.06.2024 è 

stato approvato il nuovo Regolamento comunale per l’erogazione ad enti sportivi di 

contributi per lo sviluppo e la promozione dell’attività sportiva; 

gli articoli 6, 8 e 10 del citato regolamento stabiliscono i criteri ed i parametri per la 

valutazione ed il finanziamento, rispettivamente, degli interventi per la gestione 

ordinaria, delle manifestazioni sportive e delle grandi manifestazioni sportive, 

demandando alla Giunta Comunale, previo parere della Commissione consultiva per la 

promozione dello sport, di approvare con propria delibera, la pesatura da attribuire ai 

suddetti criteri e parametri, definendo per ciascuno un punteggio o un intervallo di punti 

da un minimo ad un massimo, nonché, eventualmente, un punteggio minimo per il 

finanziamento della domanda e, per le manifestazioni e grandi manifestazioni, 

l’eventuale applicazione dei criteri ambientali minimi per la loro organizzazione;   

ritenuto pertanto necessario dare attuazione a tali disposizioni normative individuando i 

seguenti punteggi, sui quali ha espresso il proprio parere favorevole la Commissione 

consultiva per la promozione dello sport nella riunione di data 29 luglio 2024: 

 

interventi per la gestione ordinaria 

 

CRITERI E PARAMETRI PUNTEGGIO 

Numero di tesserati risultante dal Registro 

nazionale delle attività sportive dilettantistiche 

(RAS) o, in mancanza, da altra fonte terza 

0,1 per ciascun tesserato 

(max 10 punti) 

Partecipazione a campionati o manifestazioni 

sportive, la loro rilevanza, l’entità delle trasferte 

e il relativo numero di atleti impegnati 

0-10 

Attività sportiva svolta con minorenni 0-12 

Inclusività di atleti o soggetti con disabilità 

motorie / sensoriali / intellettive /   psichiche, o 

di persone fragili o di 

associazioni/cooperative/fondazioni che si 

occupano di tali soggetti 

0-5 



Deliberazione n. 140 dd. 06-08-2024 pag. 3/9 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

Attività promozionale svolta 0-5 

Collaborazione o partecipazione prestate a titolo 

gratuito per lo svolgimento di iniziative o 

manifestazioni organizzate, anche tramite terzi, 

o patrocinate dal Comune 

Per ogni manifestazione: 2 

(max 8 punti) 

Gestione o custodia di impianti sportivi ubicati 

sul territorio del Comune di Pergine Valsugana 

non diversamente sovvenzionati dal Comune 

Per ogni impianto: 2 punti 

(max 6 punti) 

Utilizzo di impianti sportivi ubicati sul territorio 

del Comune di Pergine Valsugana 

Per ogni impianto/palestra: 1 

punto (max 4 punti) 

Capacità di autofinanziamento e 

diversificazione delle fonti di finanziamento  

Punti 10 con rapporto 

disavanzo/spesa fino a 0,3; 

punti 5 con rapporto 

disavanzo/spesa fino a 0,5; 

punti 2 con rapporto 

disavanzo/spesa fino a 0,8  

Punteggio minimo per finanziabilità domanda 25 

  

manifestazioni sportive: 

 

CRITERI E PARAMETRI PUNTEGGIO 

Inserimento nei calendari delle Federazioni ed 

Organizzazioni nazionali 

4 

Rilevanza territoriale (nazionale, regionale, 

provinciale, sovracomunale) 

0-10 

Numero delle categorie della disciplina sportiva 

coinvolte nella manifestazione 

Per ogni categoria: 1 (max 5) 

Inclusività (coinvolgimento di atleti con 

disabilità motorie / sensoriali / intellettive / 

psichiche, o di soggetti fragili o di 

associazioni/cooperative/fondazioni che si 

occupano di tali soggetti); 

 

0-10 

Collaborazione e coinvolgimento di altri enti 

sportivi e/o di soggetti operanti in altri settori 

(es. Istituzioni Scolastiche), nella 

programmazione e/o realizzazione della 

manifestazione 

Per ogni soggetto coinvolto 

diverso dal richiedente: 1 

(max 4 punti) 

Tipologia e varietà di strumenti e modalità per 

la promozione della manifestazione 

Per ogni strumento/modalità: 

1 (max 5) 

Possesso di certificazioni family (marchio 

family, family audit/family audit executive) 

Per ogni certificazione: 1 

punto (max 2 punti)  

Capacità di autofinanziamento e 

diversificazione delle fonti di finanziamento  

10 con rapporto 

disavanzo/spesa fino a 0,3; 

punti 5 con rapporto 



Deliberazione n. 140 dd. 06-08-2024 pag. 4/9 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

disavanzo/spesa fino a 0,5; 

punti 2 con rapporto 

disavanzo/spesa fino a 0,8  

Punteggio minimo per finanziabilità 

manifestazione 

15 

 

grandi manifestazioni sportive: 

 

CRITERI E PARAMETRI PUNTEGGIO 

Inserimento nei calendari delle Federazioni ed 

Organizzazioni internazionali o nazionali 

10 

Rilevanza territoriale (internazionale, nazionale, 

regionale) 

0-10 

Migliori titoli sportivi tra quelli acquisiti dagli 

atleti partecipanti  

2 punti per ciascun titolo 

(max 10 punti) 

Collaborazione e coinvolgimento di altri enti 

sportivi anche extra-regionali e/o di soggetti 

operanti in altri settori (es Istituzioni 

Scolastiche), nella programmazione e/o 

realizzazione della manifestazione 

Per ogni soggetto coinvolto 

diverso dal richiedente: 1 

(max 4 punti) 

Tipologia e varietà di strumenti, di modalità e 

ambito territoriale di promozione della 

manifestazione 

0-10 

Previsione di modalità di rilevazione della 

quantità, tipologia e luogo di provenienza dei 

fruitori della manifestazione 

3 

Possesso di certificazioni di sostenibilità 

ambientale (sostenibilità degli eventi e 

manifestazioni come da norma tecnica UNI ISO 

20121:2024 e successivi aggiornamenti o 

marchi aventi le medesime finalità rilasciati da 

Enti Pubblici o Organismi accreditati), family 

(marchio family, family audit/family audit 

executive); concessione d’uso marchi territoriali 

(es marchio Trentino); 

Per ogni certificazione: 1 

punto (max 3 punti) 

Capacità di autofinanziamento e 

diversificazione delle fonti di finanziamento  

10 con rapporto 

disavanzo/spesa fino a 0,3; 

punti 5 con rapporto 

disavanzo/spesa fino a 0,5; 

punti 2 con rapporto 

disavanzo/spesa fino a 0,8  

Punteggio minimo per finanziabilità progetto 20 

 

ritenuto di demandare alla Direzione comunale competente la stipula di apposite 

convenzioni per regolare i rapporti con gli Enti sportivi beneficiari dei contributi per le 

grandi manifestazioni sportive; 



Deliberazione n. 140 dd. 06-08-2024 pag. 5/9 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

atteso che la ripartizione degli stanziamenti annuali destinati al finanziamento delle 

domande di cui al citato Regolamento sono definiti dalla Giunta Comunale in sede di 

assegnazione dei contributi; l’entità del contributo spettante per la gestione ordinaria, 

manifestazione o grande manifestazione sportiva viene determinata secondo il criterio 

del valore/punto, risultante dalla divisione dello stanziamento assegnato per il totale dei 

punteggi attribuiti alle domande, moltiplicato per il punteggio complessivo ottenuto 

dalla singola domanda;   

considerato di applicare alle domande di contributo per manifestazioni sportive 

straordinarie i parametri previsti per le domande di contributo per le manifestazioni 

sportive, richiedendo in sede di liquidazione l’allegazione della documentazione 

necessaria all’erogazione del finanziamento comunale;  

considerate le rilevanti novità previste dal nuovo regolamento che richiederanno nella 

fase iniziale un impegno supplementare di assimilazione della nuova disciplina e nella 

redazione delle domande di contributo da parte degli Enti Sportivi, si ritiene di non 

subordinare la concessione dei finanziamenti al rispetto dei criteri ambientali minimi, al 

fine di non gravare sull’attività dei soggetti richiedenti il sostegno comunale; 

vista la Legge Regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige” (supplemento n. 2 dal B.U. n. 19/I-II del 

20/05/2018); 

visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 55 dd. 28.11.2006, 

successivamente modificato  con deliberazione del Consiglio n. 40 del 22.07.2014, n. 27 

del 28.05.2015 e n. 14 del 03.03.2016; 

atteso che l’adozione della presente  rientra nella competenza della Giunta comunale ai 

sensi dell’art. 53 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;  

vista la deliberazione giuntale n. 13 dd. 30.01.2024: “Approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito 

con modificazioni in Legge n. 113/2021 e dell’art. 3 della Legge Regionale 7/2022” che 

dà pratica attuazione al principio di distinzione delle funzioni fra organi elettivi e 

dirigenti, indicando anche quali atti rimangono di competenza della Giunta e del 

Sindaco; 

ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, per le motivazioni sopra esposte, il prospetto, di seguito riportato, 

inerente la pesatura da attribuire ai criteri e parametri per la valutazione ed il 

finanziamento degli interventi per la gestione ordinaria di cui all’art. 6 del 

Regolamento comunale per l’erogazione ad Enti Sportivi di contributi per lo 

sviluppo e la promozione dell’attività sportiva: 

CRITERI E PARAMETRI PUNTEGGIO 

Numero di tesserati risultante dal Registro 

nazionale delle attività sportive dilettantistiche 

0,1 per ciascun tesserato 

(max 10 punti) 



Deliberazione n. 140 dd. 06-08-2024 pag. 6/9 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

(RAS) o, in mancanza, da altra fonte terza 

Partecipazione a campionati o manifestazioni 

sportive, la loro rilevanza, l’entità delle trasferte 

e il relativo numero di atleti impegnati 

0-10 

Attività sportiva svolta con minorenni 0-12 

Inclusività di atleti o soggetti con disabilità 

motorie / sensoriali / intellettive /   psichiche, o 

di persone fragili o di 

associazioni/cooperative/fondazioni che si 

occupano di tali soggetti 

0-5 

Attività promozionale svolta 0-5 

Collaborazione o partecipazione prestate a titolo 

gratuito per lo svolgimento di iniziative o 

manifestazioni organizzate, anche tramite terzi, 

o patrocinate dal Comune 

Per ogni manifestazione: 2 

(max 8 punti) 

Gestione o custodia di impianti sportivi ubicati 

sul territorio del Comune di Pergine Valsugana 

non diversamente sovvenzionati dal Comune 

Per ogni impianto: 2 punti 

(max 6 punti) 

Utilizzo di impianti sportivi ubicati sul territorio 

del Comune di Pergine Valsugana 

Per ogni impianto/palestra: 1 

punto (max 4 punti) 

Capacità di autofinanziamento e 

diversificazione delle fonti di finanziamento  

Punti 10 con rapporto 

disavanzo/spesa fino a 0,3; 

punti 5 con rapporto 

disavanzo/spesa fino a 0,5; 

punti 2 con rapporto 

disavanzo/spesa fino a 0,8  

Punteggio minimo per finanziabilità domanda 25 

 

2. di approvare, per le motivazioni sopra esposte, il prospetto, di seguito riportato, 

inerente la pesatura da attribuire ai criteri e parametri per la valutazione ed il 

finanziamento delle manifestazioni sportive di cui all’art. 8 del Regolamento 

comunale Regolamento comunale per l’erogazione ad Enti Sportivi di contributi 

per lo sviluppo e la promozione dell’attività sportiva: 

CRITERI E PARAMETRI PUNTEGGIO 

Inserimento nei calendari delle Federazioni ed 

Organizzazioni nazionali 

4 

Rilevanza territoriale (nazionale, regionale, 

provinciale, sovracomunale) 

0-10 

Numero delle categorie della disciplina sportiva 

coinvolte nella manifestazione 

Per ogni categoria: 1 (max 5) 

Inclusività (coinvolgimento di atleti con 

disabilità motorie / sensoriali / intellettive / 

psichiche, o di soggetti fragili o di 

associazioni/cooperative/fondazioni che si 

occupano di tali soggetti); 

0-10 



Deliberazione n. 140 dd. 06-08-2024 pag. 7/9 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

 

Collaborazione e coinvolgimento di altri enti 

sportivi e/o di soggetti operanti in altri settori 

(es. Istituzioni Scolastiche), nella 

programmazione e/o realizzazione della 

manifestazione 

Per ogni soggetto coinvolto 

diverso dal richiedente: 1 

(max 4 punti) 

Tipologia e varietà di strumenti e modalità per 

la promozione della manifestazione 

Per ogni strumento/modalità: 

1 (max 5) 

Possesso di certificazioni family (marchio 

family, family audit/family audit executive) 

Per ogni certificazione: 1 

punto (max 2 punti)  

Capacità di autofinanziamento e 

diversificazione delle fonti di finanziamento  

10 con rapporto 

disavanzo/spesa fino a 0,3; 

punti 5 con rapporto 

disavanzo/spesa fino a 0,5; 

punti 2 con rapporto 

disavanzo/spesa fino a 0,8  

Punteggio minimo per finanziabilità 

manifestazione 

15 

 

3. di approvare, per le motivazioni sopra esposte, il prospetto, di seguito riportato, 

inerente la pesatura da attribuire ai criteri e parametri per la valutazione ed il 

finanziamento delle grandi manifestazioni sportive di cui all’art. 10 del 

Regolamento comunale Regolamento comunale per l’erogazione ad Enti 

Sportivi di contributi per lo sviluppo e la promozione dell’attività sportiva, 

demandando alla Direzione comunale competente l’eventuale stipula di apposite 

convenzioni per regolare i rapporti con gli Enti Sportivi beneficiari dei contributi 

per tale tipologia di manifestazione: 

CRITERI E PARAMETRI PUNTEGGIO 

Inserimento nei calendari delle Federazioni ed 

Organizzazioni internazionali o nazionali 

10 

Rilevanza territoriale (internazionale, nazionale, 

regionale) 

0-10 

Migliori titoli sportivi tra quelli acquisiti dagli 

atleti partecipanti  

2 punti per ciascun titolo 

(max 10 punti) 

Collaborazione e coinvolgimento di altri enti 

sportivi anche extra-regionali e/o di soggetti 

operanti in altri settori (es Istituzioni 

Scolastiche), nella programmazione e/o 

realizzazione della manifestazione 

Per ogni soggetto coinvolto 

diverso dal richiedente: 1 

(max 4 punti) 

Tipologia e varietà di strumenti, di modalità e 

ambito territoriale di promozione della 

manifestazione 

0-10 

Previsione di modalità di rilevazione della 

quantità, tipologia e luogo di provenienza dei 

fruitori della manifestazione 

3 



Deliberazione n. 140 dd. 06-08-2024 pag. 8/9 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

Possesso di certificazioni di sostenibilità 

ambientale (sostenibilità degli eventi e 

manifestazioni come da norma tecnica UNI ISO 

20121:2024 e successivi aggiornamenti o 

marchi aventi le medesime finalità rilasciati da 

Enti Pubblici o Organismi accreditati), family 

(marchio family, family audit/family audit 

executive); concessione d’uso marchi territoriali 

(es marchio Trentino); 

Per ogni certificazione: 1 

punto (max 3 punti) 

Capacità di autofinanziamento e 

diversificazione delle fonti di finanziamento  

10 con rapporto 

disavanzo/spesa fino a 0,3; 

punti 5 con rapporto 

disavanzo/spesa fino a 0,5; 

punti 2 con rapporto 

disavanzo/spesa fino a 0,8  

Punteggio minimo per finanziabilità progetto 20 

 

4. di stabilire che gli stanziamenti annuali destinati al finanziamento delle domande 

di cui al citato Regolamento sono definiti dalla Giunta Comunale in sede di 

assegnazione dei contributi; l’entità del contributo spettante per la gestione 

ordinaria, manifestazione o grande manifestazione sportiva viene determinata 

secondo il criterio del valore/punto, risultante dalla divisione dello stanziamento 

assegnato per il totale dei punteggi attribuiti alle domande, moltiplicato per il 

punteggio complessivo ottenuto dalla singola domanda; 

5. di applicare alle domande di contributo per manifestazioni sportive straordinarie 

i parametri previsti per le domande di contributo per le manifestazioni sportive, 

richiedendo in sede di liquidazione l’allegazione della documentazione 

necessaria all’erogazione del finanziamento comunale; 

6. di non subordinare la concessione dei contributi al rispetto dei criteri ambientali 

minimi. 

 

***  **  *  **  *** 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 

183, comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige;  

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell'art. 29 dell'allegato 1) del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 

dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 

5) dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare: 



Deliberazione n. 140 dd. 06-08-2024 pag. 9/9 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

- parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 

- certificazione iter pubblicazione ed esecutività. 

 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 Il Sindaco Il Segretario Generale 

 - F.to Roberto Oss Emer  - - F.to Nicola Paviglianiti - 

 


